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Assunto: Projeto de Lei para deliberagao1
5

t Solicita-se a Vossa Excelencia que convoque os Vereadores, em Sessao Extraordinaria e pelo rito 

do Regime de Urgencia, com fundamento no art. 95, § 1Q c/c 157, § 1^, I do Regimento Interne da 

Camara Municipal de Vereadores para deliberagao e votagao do Projeto de Lei abaixo relacionado.
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NUMEROPROPOSICAO EMENTA

PLO £^£££LV2024Projeto de Lei Ordinaria ALTERA A LEI N° 6.188, DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2023, QUE AUTORIZA 0 
PODER EXECUTIVO A OFERECER 
CONTRAPARTIDA PARA A CONSTRUgAO 
DAS UNIDADES HABITACIONAIS DO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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S-5 Atenciosamente,

II Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITOJJ CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA 

DIRETORIA LEGISLATIVAft11 >ata:.
tora:

ill I O^wdJU-
^ Daniella Bellii

Us Matricula n° 400005
CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOlONIO VILLELA 

VILHENA-RO
FONE/FAX: OXX 69 3919 7065



PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA 

Procuradoria Geral do Munici'pio

72024PROJETO DE LEI N°

MENSAGEM

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores,

§

c*
Encaminho o Projeto de Lei Ordinario - PLO, que altera a Lei n° 6.188, de 13 de dezembro de 

2023, que autoriza o Poder Executive a oferecer contrapartida para a constru^ao das unidades 
habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida e da outras providencias.

A propositura visa permitir a efetiva^ao do registro dos lotes, ao unificar desafetar a area 
resultante da unificagao dos Lotes nQ 01-A e do Lote n9 1-R da Quadra 8, do Setor 80, do Bairro Nova 
Orleans, permitindo assim que se efetive a contrapartida a cargo do Municipio, que se faz necessaria 
para a execugao e construgao de unidades habitacionais do ambito do Programa Minha Casa Minha 
Vida, que servira para tornar realidade o projeto de centenas de fami'lias vilhenenses de possuir casa 
propria.
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Vale lembrar que o direito a habitagao e um direito fundamental, de indole Constitucional, 

capitulado como de 29 Dimensao. Essa dimensao trata de direitos prestacionais, isto e, o Estado, que 
micialmente tinha o dever de nao fazer, para protegao e garantia dos direitos individuals, conforme a l9 
Dimensao dos Direitos Fundamentais, passa a efetivamente trazer a igualdade material dentre os 
individuos. 0 artigo 69 da Lei Fundamental de 1988 dispoe que:

Art. 69 Sao direitos sociais a educagao, a saude, a alimentagao, o trabalho, a 
moradia. o transporte, o lazer, a seguranga, a previdencia social, a protegao a 
maternidade e a infancia, a assistencia aos desamparados, na forma desta 
Constituigao. (grifo nosso).

Constata-se que dentre os direitos sociais esta a moradia. Em razao disso, foram elaboradas e 
aprovadas varias leis federais que versam sobre essa materia com um objetivo comum: "Fornecer 
moradia digna e adequada para quern precisa". Como exemplo temos a Lei Federal n9 13.465 de 2017 
que trata da REURB e seus institutes tipicos.

Nesta lei, observamos ate que pode haver regularizagao de imovel que esta situado em area de 
preservagao permanente conforme o artigo 11 §29 desse diploma normative. Outra hipotese que 
verificamos nessa lei e a regularizagao fundiaria sobre imoveis situados em areas publicas denominando 
tal institute de legitimagao fundiaria. Desse modo, se ha varias disposigoes normativas que buscam 
regularizar imoveis em areas, que ate entao, nao haveria possibilidade juridica, em tese, e possi'vel sim, 
para fins sociais, a destinagao do imovel, que ate entao e equipamento publico, para fins do Programa 
Minha Casa Minha vida.
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Destaca-se que a intengao do Constituinte Originario e implementar/fomentar a igualdade 
jg-ial, sempre com a intengao de buscar a fungao social da propriedade. Como exemplo podemos
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PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA 

Procuradoria Geral do Municipio
citar o IPTU progressive para fins extrafiscais conforme o artigo 182 §45 da Constituigao. da^Re^^llica,
desapropriagao confisco conforme o artigo 243 da Lei Fundamental, destinando o imovel para fins de 
reforma agraria, dentre outros hipoteses previstas legalmente. Noutro giro, o artigo 17 da lei federal n^ 
6.766 de 1979 dispoe que:

Art. 17. Os espagos livres de uso comum, as vias e pragas, as areas destinadas a 
edificios publicos e outros equipamentos urbanos, constantes do projeto e do 
memorial descritivo, nao poderao ter sua destinagao afterada pelo loteador, 
desde a aprovagao do loteamento, salvo as hipoteses de caducidade da licenga 
ou desistencia do loteador, sendo, neste caso, observadas as exigencias do art. 
23 desta Lei. (grifo nosso).

s
Observa-se que tal norma e clara em afirmar que equipamentos urbanos (nele incluidoi!

equipamento publico), nao podem ter sua destinagao alterada pelo loteador. Todavia, tal norma e 
silente em quanto a eventuais alteragoes levadas a efeito pelo Poder Publico. Co.nsiderando o principio 
interpretative de que as normas que restringem direitos devem ser interpretadas de forma restritiva e 
tambem observando o silencio eloquente do dispositive ora comentado, o Municipio, pautado no 
interesse publico, pode alterar a destinagao das areas destinadas a equipamento publico, visto que, a 
exigencia prevista no artigo 17 da Lei Federal nQ 6.766 de 1979 e destinado ao loteador e nao ao 
Municipio.
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Neste sentido nao se pode olvidar que a alteragao legislativa cumpre cis requisites legais es

r-i

principalmente se destinam ao atendimento do direito fundamental a mocadja, sendo dever do 
Municipio atuar de modo a torna-lo flufvel e efetivo.

Vale ressaltar ainda que, a alteragao legislativa e necessaria e urgente, pois dela depende a 
continuidade dos procedimentos necessaries a doagao ao FAR, uma vez que da afetagao e da unificagao 
e medida necessaria para o registro dos lotes em nome do donatario razao pela qual solicita-se que a 
materia seja deliberada em Sessao Extraordinaria e pelo rito do Regime de Urgfoicia, com fundamento 
no art. 95, § is c/c 157, § is, I do Regimento Interne da Camara Municipal deVerrefadores de Vilhena.

Considerando todo o exposto e a necessidade de alteragao legislativa, estou convicto de que esta 
Casa de Leis reconhecera a importancia da propositura. Sendo assim, conto com o aval dos ilustres 
Vereadores na sua aprovagao, na certeza de que esse sera urn passo importante na construgao de uma 
Administragao Publica mais preparada para atender os anseios da comunidade. •

a-’ 2

at S

li
5

< c

<!
-5

2= i
”3

'o. ty~-4c*
C

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

cl
= 7 4$jepwSi3.-3

2 I2-

-5 "

M
j:Ii il§

5 §

li



PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA 

Procuradoria Geral do Munici'pio

C-SG3PROJETO DE LEI N? , DE 31 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A LEI N° 6.188, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2023, QUE AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A 
OFERECER CONTRAPARTIDA PARA A CONSTRUgAO 
DAS UNIDADES HABITACIONAIS DO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.
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Art. I9 Fica alterada a Lei n° 6.188, de 13 de dezembro de 2023, autoriza o Poder Executive a 

oferecer contrapartida para a construgao das unidades habitacionais do Programa Minha Casa Minha 
Vida e da outras providencias, que passa a vigorar com a seguinte reda?ao:

"Art. 29....................................................................................

3c
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T2•! § 3e As areas de terra a que se refere o inciso I deste artigo ficam unificadas sob a 

denomina^ao Lote 1U, da Quadra 08, do Setor 80- Residencial Orleans, conforme mapas 
constantes dos Anexos I e II desta Lei; e

§ 49 Ficam desafetadas da destinagao como equipamento publico a area de terra 
resultante da unificagao a que se refere o § 39 deste artigo, conforme mapas constantes 
dos Anexos III e IV desta Lei." (NR)
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29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao e seus efeitos retroagem a 14 deArt.

=
dezembro de 2023.p

SItl
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal 

Vilhena-RO, 31 de Janeiro de 2024.
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PROJETO DE LEI l\|2 DE 31 DE JANEIRO DE 2024

ANEXO I

SITUAgAO INICIAL- UNIFICACAO
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PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA 

Procuradoria Geral do Municipio
PROJETO DE LEI N9 £ • $6-3 DE 31 DE JANEIRO DE 2024

ANEXO II

SITUACAO FINAL UNIFICAgAO
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G- S’6*3PROJETO DE LEI N? DE 31 DE JANEIRO DE 2024 \

ANEXO III

SITUAgAO INICIAL- DESAFETAgAO
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ANEXO IV

SITUACAO FINAL- DESAFETACAO
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE VILHENA

00001

vs V

INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS - SEMTER

ORIGEM
INTERNA

N°. Protocolo
00022198

DATA
07/12/2023

ANO
2023

SETOR ORIGEM
SEMTER - ATENDIMENTO

ASSUNTO
MEMORANDO

OBJETO
MEMORANDO N° 709/2023 SEMTER

RESPONSAVEL PELO PROTOCOLO
FABIAN A MACIEL DE ASSIS

I. xProeessos v.] .33 - Sislema dc Processes Web



00002

MUNICIPIO DE
VILHENA

rERRAS

Memorando n°. 709/2023/SEMTER

Vilhena/RO, 08 de dezembro de 2023.

DE: SECRETARIO MUNICIPAL DE TERRRAS
PARA: SETOR DE ARQUITETURA

Solicitamos a Vossa Senhona abertura de processo administrativo. 
cujo objetivo e a Unificapao dos imoveis denominados como Lotes 01-R (Equipamento 

Publico) e 01-A (Equipamento Publico), da Quadra 08, do Setor 80 - Resldencial 

Orleans, de propriedade do Municipio de Vilhena conforme consta das matriculas 

n° 38 116 e 38 117. anexa aos autos

Vale saiientar. que a umficapao e de extrema necessidade e 

urgencia para que possamos encaminhar a Procuradoria Geral do Municipio, cujo 

objetivo e a elaborapao do projeto de lei relativamente a doapao dos imoveis acima 

epigrafados ao FAR- Fundo de Arrendamento Residencial do Governo Federal, para a 

construpao de umdades habitacionais do Residencial Vale do Sol”
Outrossim. mformamos que tramita o Processo Administrativo 

21 769/23 que versa sobre o pedido de doapao o qual fora formahzado pela secretary 

de Assistencia Social

Atenciosamente,

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretario Municipal de Terras 

Decreto n° 59 131/2023

ESO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTON'O VILELA - PACO MUNICIPAL
Bairro Jardim America



SWiWlIBl w
I

* mwAi -• ' ■•

ft
’ ^ 'rroc n°r

1 OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E OFICIO I)E REGISTRO DE ^TUlfo^ 

DOCUMENTOS E Cl VIS DAS PESSOAS JURIDICAS DE VILHENA

^Folhas

'!/<,/c/;/a //o:,U. mco r-i

Livro 2 de Registro Genial
Matricula n-: 38.116

Ficha n~: 1Data: 15 de outubro de 2013

Imovol: Lote Urbano n° 01-R (um “remanescente") - EQUIPAMENTO PUBLICO, da Quadra 08 
(oito), do Setor 80 (oitenta) - Residencial Orleans, localizado na cidade de Vilhena - Estado dc 
Ronddnia, com as seguintes caracteristicas, limites e confronlagoes: area: 19.668,99 m1 (dezenove 
mil, soiscentos e sessenta e oito metros quadrados e noventa e nove decimetros fniatlrados) 
Perimetro de 557,00 m. Lote de esqurna. Lado: Par. Ao NORTE (frente): Com a Rua ©raciotino Dal 
More - (110,50 m); ao SUL (fundo): Com a Rua Joanir Lemes Paes de Proenpa - (110.50 m); a 
LESTE (direita)- Com o Lote 01-A (Equipamento Publico) - (178.00 m) e a OESTE (esquerda): Com 
a Rua Plinio Galvane - (178,00 m). Proprietario: MUNICIPiO DE VILHENA-RO, inscrito no CNPJ sob 
n° 04.092 706/0001-81. Matricula Anterior sob o numero 22141, no Livro "2". no Registro de Imbveis 

Comarca de Vilhena/RO. Protocolo n° 59666, em 09/10/2013, no Livro 1-A. A Oficial 
■Aqjssuco Yokota dos Santos.

:os

. .4 ■

AV-1-38.116. em 16 de outubro de 2014. AVERBACAO Protocolo n” 65846, em 03/10/2014. no 
Livro 1-0. Pelo Oficio n° 406/2014/SEMTER, datado de 29 de setembro de 2014, graves da 
Secretaria Municipal de Terras, procede-se a presente averbagSo para constar quo a ltndvel objeto 
da presente matricula^serS destinado a ESCOLA DE EDUCAQAO INFANTIAt.,jp ENSINO 
FUNDAMENTAL. Enyilumentos,, C&jstas^-e Selo: isentos Selo digital de fiscatizagSo n° 
G7AAA34018-71071. A (Jficiall_| I yAO/y.X/77assuco Yokota dos Santos.

p38~l 16. em I 6 de ftjfp6ro'de2014 CORRECAO Procede-se^ a presfentW aVerba?ao nos 
artigo 213 da Lei 6.015/73 para constar a corregao do perimetro do imdvel objeto 
ula, itendo_ Perimetro de 577,00 m, por tratar-se de erro evidente que desde jd 
I f ULlO/rt.wITsssuco Yokota dos Santos . . .■ a .

I. nils 4; •■

AV-:
termos do ^T^ -do 
da presenfe Ynatric 
ccrrigido. Aloficial

)
1° OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE VILHENA/RO 

CERTIDA0
A presente certidao, extraida por processo reprografico, foi expedida de acordo com o jHSBKp 1°. da Lei 
6.015/73, estando de conformidade com o original arquivado nesta Serventia. Conforme Decreto 93:240, Art. 1°, 
IV de 09/09/1986, valida por 30 dias. Vilhena/RO, 04 de dezembro de 2023. Emolumentos- do Oficial, FUJU. 
:UNDER. FUNDIMPER, FUMORPEG e Selo: Isentos. "

Y '
rs

6 \
Ajb^Cial (|

lYidcL'judiciarir. - rjRO 
Corrcgcdoria Geral da Justi^a Selo 

Digital de FiscalizaQao n''
G7A A E3640267906

Confira a validade cm w ww.tjro.jus.br/consul

Yassuco Yokota dos Santos,

As Cedkloes do Registro de Imdveis 
AoJem ser solicitadas cletronicamenie 

pela platalbrma:
nips:, uww.regisirodeimoveis.org.br C
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1 OKI CIO DE REGISTRO DE 1MOVEIS E OFICIO DE REGISTRO DE TITULOS E 
DOCUMENTOS E CIVIS DAS PESSOAS JURIDICAS DE VILHENA/RO

mOMU/ca r't/o/c.o/t/ f/o.i (Sr/r//a&

Livro 2 de Registro e
Matricula n°: 38.117

-

Data: Ficha n°;15 de outubro de 2013 t

= —
Imovel: Lote Urbano n° 01-A (um "a") - EQUIPAMENTO PUBLICO, da 
Sotor 80 (oitenta) - Residencial Orleans, localizado na cidade de Vilhena - Estado de Rondonia 
com as seguintes caracteristicas, limites e confrontagoes: area: 14.240,00 m2 (quatorze mil, 
duzontos e quarenta metros quadrados). Perimetro de 516,00 m. Lote de esquina. Lado Par Ao 
NORTE (frente): Com a Rua Graciolino Dal Moro - (80,00 m); ao SUL (fundo): Com a Rua Joanir 
Lemes Pass de Proen^a - (80,00 m); a LESTE (direita): Com a Rua Osmar de Oliveira Costa - 
(178,00 m) e a OESTE (esquerda): Com o Lote 01-R (Equipamento Publico};..{.178,00; m). 
Proprietario: MUNICiPIO DE VILHENA-RO, inscrito no CNPJ sob n° 04,
Anterior sob o numero 22141, no Livro "2", no Registro de Im6ve>
Vilhena/RO. Protocolo n° 59.666, em 09/10/2013, no Livro 1-A. A k 
Yokota dos Santos. >

08 (oito). do

i
3

i
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706/0001-81. Matricula 
3exo* da 'Comarca de

£
Aj ;■

tidal ,assuco

1° OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE VILHENA/RO
CERTIDAO

A presente certidao, extraida per processo reprografico, foi expedida de acordo com o ArL 19, § 1° da Lei 
6 015/73, estando de conformidade com o original arquivado nesta Serventia. Conforms Decreto 93.240. Art. 1°. 
IV, de 09/09/1986. valida por 30 dias Vilhena/RO, 04 de dezembro de 2023. Emolumentos: do Olid a! FUJU. 
FUNDEP, FUNDIMPER. FUMORPEG e Selo: Isentos.^H '
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Yassuco Yokota dos Santos, A Ofidal

PoteAiaklirio - I'JRO 
Corregedoria Coral da JusCiga Selo ' 

Digital de Fiscali/agio n° 
G7AAE364030A4CD 

Confira a validade em www.tjro.jus.br/.

AsCertidftcs do Registro de I move is 
pedem scr solicitadas eletronicaniente 

pcla plataforma:
!nips://v\ wtv.regisirodeimoveis.org.br
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LU

a:
z<8 o

o c
<=>a:
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§ 178.00
RUA PLlNIO GALVANE

SITUAQAO inicial

descricao quaoro de Areas
SlTUAgAO INCIAL;

L0TE 1R EQ. P0BL1C0

DESMEMBRAMENTO
RES=ONSAVEL TECfCICOCAUTOR DO PROJETO

19.668.99 MEiI lirA?s SIAN i HR VFRnNF^F vapanda

^REFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
PROPRIET.

LDTE 1A EQ. PDBLICD 14,240.00 V-
SETOR QUADRA. LOTE:08 0180- ORLEANS
ESCAIA D5SENHO DAT,*18/12/2023 SITUAQAO FINAL:R0SANI
RESPONSAVEL TECNICO/AUTOR DO PROJETO.

LOTE 1U EQ. POBLICO 33.908,99 ME

SAliS
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M - 300-A CHACARA 1-R - SETOR 80G o
RUA OSMAR DE OLIVEIRA COSTAm

CN16.58
' 78.00

14.00 14.00
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^ Q-d o CO01
LU1U 5Equipamento publico

33.908.99rrr
LU
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178.00
o
o RUA PLfNIO GALVANE

situaqAo final

descricao QUADRO OE AREAS:
SITUAQAO INIClAL:

L0TE 1R EG. P0BLIC0

UNIFICAQ2D *Ur
RESPONSAVEL TECNICa'AUTOR DO PROJETO:

LUCAS SANTflS VFRnNF^r VARANDA 19 668,99 M2
proprietAr"^REFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA L0TE 1A EG. P0BLIC0 14,240.00 M2 ,
SETOR: QUADRA: LOTE0880-DRLEANS 01 \ i
ESCALA: SITUAQAO FINAL:DESEN RbsANI DAT.*18/12/20231/1000
RESPONSAVEL TECNICO/AUTOR DO PROJEIO:

LOTE 1U EQ. P0BLIC&; 33.908,99 ME
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CHACARA 1-R - SETOR 80M - 300-A
O o

RUA OSMAR DE OLIVEIRA COSTAK)

16.58 CN

1 78.00

14.00 14.00
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O to o , -IL. - a.5
PS HI

Q
•< <a co

LLIoO
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2-i20

o <oin ID D.b o COfjl cn1U LU
5O Equipamento publico

33.908.99m*
< LU
o:o a:
< z

<a: O
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a:

178.00
O

RUA PLiNIO GALVANE

^ • r-

situaqAo inicial

oescricao QUADRO DE AREAS:
SfTJAQAO INICIAL:

L0TE 1R E0. PDBLICO

DESATETAQSO
i

RESPONSAVEL TeCNICO/AUTOR DO PROJETO

I LiC.AS SANTfl^ VFRnNF?sF VARANDA
ARI<f>REFEITURA MUNICIPAL DE VILHENq

15.666,99 M2
PROPRIET.

LOTE 1A EG. P0BLICD 14 P4C.00 He
SETOR QUADRA lOTE08 0180-DRLEANS
ESCALA SITUAQAO FWAL:OESE NR°nSANI DflT4!8/12/20231/1000
RESPONSAVEL TECNCO/AUTOR DO PROJETO:

LOTE 1U EQ. POBLICO 33,508.99 M2
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chAcaM - 300-A 1-R - SETOR 80O § RUA OSMAR DE OLIVEIRA COSTA

C-j16.58
178.00

14.00 14.00!
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Q
<n
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o <Oin n 0-6 d (OCTl Ol
LU1U 5
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33.908,99m!
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Z
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l178.00

§ RUA PLiNIO GALVANE

SITUAgAO FINAL

DESCRICAO QUADRO DE AREAS:
SITUAQAO INICIAL:

LDTE 1R EQ. POBLICD 
LOTE 1A EQ. PDBLlCO

DESAFETAgSD
RESPONSAVEL TECNICO/AUTOR DO PROJETO:

I UCAS SANTPI^ VrRflNFSF VARANDA ig.feDe.si? Me
PROPRIE-

FREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENq 14,240,00 142
SETOR QUADRA LOTE08 0180-DRLEANS

SlTUAQAO FINAL:ESCALA ““Tdsani CAT’18/12/20231/1000
RESPONSAVEL TECNICO/AUTOR DO PROJETO:

LOTE 1U 33.908,99 M2
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Assunto MANIFESTACAO SOBRE DESAFETA^AO DE AREA DE EQUIP. POB 

PROC.
INTERNO
Interessado PGM

22198 /2023

Relator Lucas Santos Veronese Varanda

Orgao Secretaria Municipal de Terras de Vilhena

01. Do Objeto

O objeto trata do pedido constante no processo 22198/2023, ID 521536, para profissional do setor de 

Arquitetura da Semter elaborar projeto de Unifica?ao e Desafetagao dos Lotes 01-R e 01-A 

(Equipamentos Publicos) da Quadra 08 do Setor 80 - Residencial Orleans.

02. Das consideragbes

A desafetagao solicitada causaria a diminuigao da estatistica do setor no que tange atquipamentos 

Publicos mmimos exigidos por lei, conforme artigo 7°, inciso II da Lei 050/2001 onde versa que:

II. toda gleba a ser parcelada devera destinar 35 % (trinta e cinco por cento) de gua area total, 
aos seguintes usos, na proporcionalidade indicada a seguir, podendo haver varia$5o de ate 1 
% (um por cento), para mais ou para menos:

a) 5 % (cinco por cento) de sua area para equipamentos comuniterios;

b) 10 % (dez por cento) da gleba para 6reas verdes;

c) 20 % (vinte por cento) destinado ao sistema viario;

d) Em todo loteamento cuja area total seja igual ou superior a 240.000,00 m2 (dyzentos e 
quarenta mil metros quadrados), o loteador devete reservar 02 (dois) Mes que, 
posteriormente, deverao ser doados a associag§o de bairro devidamente constltuida.

Caso a desafetagao prossiga a mesma transformara o indice do setor em 0% e atualmente o mesmo 

encontra-se em 4,5% conforme tabela abaixo:

SETOR / EAIRRCC6DICC

80-RESIDENCIAL ORLEANSS80-RO
OBSER/AgOES VISTO

ESTATiSTICA ESCA1A

.1/1000EQUIP FOajCO: 33.908.99 m2 4.95%MUNICIPIO DE 1 DESEPHD

VILHENA AREA VBiDE 70.761.37 m2 10.35% ROSANI1
cwta ceLOTES: 400.789.81 m2 58.60%TERRAS 1

00/00/0000SISTEMA VIAHK>: 178.550.33 m2 26.10%CARTOGRAFIA [»TA C6ATUAL1ZA?»Q

20/02/2013Area total 684.011,00m2
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03. Da conclusao

Nesse sentido caso eu, como servidor prossiga com tal ato, o mesmo podera nao ser concluido em 

cartorio, tornando-se um ato infrutffero, visto que o cartorio se recusa a registrar tal desafetagao sem 

apresentar a nova area a ser afetada como compensagao estatfstica do equipamento publico em tela.

Certamente tambem, temo, no future, responder judicialmente tal ato, por observar inumeras agoes 

judiciais nesta secretaria, onde servidores, loteadores e municipio foram multados e punidos 

solidariamente em sentengas transitadas em julgado sobre o mesmo tema (DESCUMPRIMENTO DE 

PERCENTUAIS MINIMOS EM LOTEAMENTO).

Sem querer parecer exagerado, porem tal ato, no futuro, caso prossiga, quando for questionado e/ou 

denunciado pelos orgaos fiscalizadores, acarretara em provavel agao judicial, onde certamente na 

apuragao sera aberto processo administrative (PAD) para apurar responsabilidades e certamente eu 

correria grande risco de perder meu cargo publico, tao dificilmente conquistado, onde ao todo 

complete 16 (dezesseis) anos de servigo publico com conduta ilibada.

Apesar do exposto, RECONHEgo que a finalidade da desafetagao e EXTREMAMENTE NOBRE 

(DISPONIBILIZAR O EQUIPAMENTO PUBLICO PARA CONSTRUCAO DE MORADIAS PQPULARES NO 

PROGRAMA FAR), RECONHEgO que MORADIA E DIREITO FUNDAMENTAL, CUMPRE A FUNgAO 

SOCIAL DA PROPRIEDADE E E O OBJETIVO FINAL DE TODOS OS DISPOSITOVS CONSTITUCIONAIS

SOBRE O TEMA E DO ESTATUTO DA CIDADE, RECONHEgO QUE EM ULTIMA INSTANCIA A MORADIA
. d

DIGNA TEM MAIS VALOR DO QUE O CUMPRIMENTO LEGALISTA DE INDICES PERCENTUAIS 

URBANISTICOS, porem tais atos ultrapassam minha competencia.

Sendo assim, procurando observar todos os principios da administragao publica, sendo temerario em 

atender tal pedido e prevendo a eventual irregularidade do mesmo, pego orientagao e amparo desta 

douta procuradoria sobre como proceder em tal situagao.

E o relatorio.

Vilhena, 25 de Janeiro de 2024.

LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA
Arquiteto e Urbanista/Esp. Planejamento Urbano 

Mat. 14374

iwMm-
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DETERRAS

PARECER TECNICO SEMTER
MANIFESTACAO SOBRE DESAFETACAO DE AREA DE EQUIP. POB

VILHENA’•wr.'v**

Assunto
PROC.
INTERNO

22198 /2023

Interessado PGM

Relator Lucas Santos Veronese Varanda

25 de Janeiro de 2024Orgao Secretaria Municipal de Terras de Vilhena
01. Do Objeto

5

O objeto trata do pedido constante no processo 22198/2023, ID 521536, para profissional do setor de 

Arquitetura da Semter elaborar projeto de Unifica^ao e Desafetagao dos Lotes 01-R e 01-A 

(Equipamentos Publicos) da Quadra 08 do Setor 80 - Residencial Orleans.

z-
1
1
3•=
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i 02. Das consideragoes£.

i
A desafetagao solicitada causaria a diminuigao da estatistica do setor no que tange a Equipamentos 

Publicos minimos exigidos por lei, conforme artigo 7°, inciso II da Lei 050/2001 onde versa que:?,
c

s
s
B

II. toda gleba a ser parcelada devera destinar 35 % (trinta e cinco por cento) de sua^rea total, 
aos seguintes usos, na proporcionalidade indicada a seguir, podendo haver variagao de ate 1 
% (um por cento), para mais ou para menos:

a) 5 % (cinco por cento) de sua area para equipamentos comuniterios;

l!
5-

'£7-

a b) 10 % (dez por cento) da gleba para areas verdes;

c) 20 % (vinte por cento) destinado ao sistema vibrio;
s: d) Em todo loteamento cuja area total seja igual ou superior a 240.000,00 m2 <dyzentos e 

quarenta mil metros quadrados), o loteador devera reservar 02 (dois) lotes que. 
postenormente, deverao ser doados a associagao de bairro devidamente constituida.

£1 
> -
11z *

i!
o
I 2

Caso a desafetagao prossiga a mesma transformara o indice do setor em 0% e atualmente o mesmo 

encontra-se em 4,5% conforme tabela abaixo:

si

JI SETOR/EAIRROCOOCC
80-RESIDENCIAL ORLEANSS80-RO

■
OBS£RMCC€S «fro

51S

lil
ESTATISTICA ESCMJV-

f/1000EQUIP. KlELICO. 33.908.99 m! 4.95%MUNICIPIO DE 1 OESENK):

VILHENA AREA VERDE 70.761,87 m* ROSANI

oomioooo
10,35% 1

ow, ae cn*9«oLOTES. 400.789,81 m* 58,60%TEBBAf. 1
SISTEMA VIA RIO 178.550.33 m2 26,10%CARTOGRAFIA OSTA DC ATUAl.WlfAQ

20/02/2013AREA TOTAL 684.011,00 m!

03. Da conclusao
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Nesse sentido caso eu, como servidor prossiga com tal ato, o mesmo podera nao ser conclufdo em 

cartorio, tornando-se um ato infrutifero, visto que o cartorio se recusa a registrar tal desafetaqao sem 

apresentar a nova area a ser afetada como compensapao estatistica do equipamento publico em tela.

Certamente tambem, temo, no future, responder judicialmente tal ato, por observar inumeras aqoes 

judiciais nesta secretaria, onde servidores, loteadores e municipio foram multados e punidos 

solidariamente em sentengas transitadas em julgado sobre o mesmo tema (DESCUMPRIMENTO DE 

PERCENTUAIS MINIMOS EM LOTEAMENTO).

Sem querer parecer exagerado, porem tal ato, no future, caso prossiga, quando for questionado e/ou 

denunciado pelos orgaos fiscalizadores, acarretara em provavel a?ao judicial, onde certamente na 

apuraqao sera aberto processo administrative (PAD) para apurar responsabilidades e certamente eu 

correria grande risco de perder meu cargo publico, tao dificilmente conquistado, onde ao todo 

complete 16 (dezesseis) anos de serviqo publico com conduta ilibada.

O
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3 Apesar do exposto, RECONHECO que a finalidade da desafeta?ao e EXTREMAMENTE NOBRE 

(DISPONIBILIZAR 0 EQUIPAMENTO PUBLICO PARA CONSTRUgAO DE MORADIAS .ROPULARES NO 

PROGRAMA FAR), RECONHEgO que MORADIA E DIREITO FUNDAMENTAL, CUMPRE A FUNgAO 

SOCIAL DA PROPRIEDADE E E O OBJETIVO FINAL DE TODOS OS DISPOSITOVS CONSTITUCIONAIS 

SOBRE 0 TEMA E DO ESTATUTO DA CIDADE, RECONHEgO QUE EM ULTIMA INSTANCIA A MORADIA 

DIGNA TEM MAIS VALOR DO QUE O CUMPRIMENTO LEGALISTA DE INDICES PERCENTUAIS 

URBANISTICOS, porem tais atos ultrapassam minha competencia.

■j
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aor Sendo assim, procurando observar todos os prinefpios da administra?ao publica, sendo temerario em 

atender tal pedido e prevendo a eventual irregularidade do mesmo, pego orientagao e amparo desta 

douta procuradoria sobre como proceder em tal situagao.

II
1—

o'.c -6

ii APROVEITO PARA INDICAR POSSIVEL SOLUgAO ATRAVES DESAPROPRIAgAO DE AREA PROXIMA, 

POR EXISTIR VASTA AREA NOS LOTES CONTIGUOS, PARA EVENTUAL COMPENSAgAO DA 

DESAFETAgAO SOLICITADA.

7

i!
2n

MJli
E o relatorio.

; 1
Vilhena, 25 de Janeiro de 2024.5 1 i

LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA
Arquiteto e Urbanista/Esp. Planejamento Urbano 

Mat. 14374
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Despacho

DE: PGM

PARA: PREFEITO

Vieram os autos para manifestagao desta procuradora sobre os documentos e o Parecer Tecnico 

juntados ao processo n9 22198/2023. Inicialmente deixo de exarar parecer, tendo em vista que processo 

a Procuradoria Geral do Municipio ja se manifestou sobre a questao na Procuradoria, de acordo com o 

teor do Parecer n9 037/2024/PGM, exarado no processo n9 736/2024. Mas, nao obstante isto, breves 

considerafoes se fazem necessarias:

1. Considerando que conforme o Parecer Tecnico supracitado parte da area 

doada pelo Municipio por forga da Lei Municipal n9 6.188, de 13 de 

dezembro de 2023, os lote 1-R ao fundo de Arrendamento Residencial - 

FAR encontra-se afetada e destinada a instalaqao de equipamentos 

publicos;

2. Considerando que a materia ja foi objeto de parecer desta Procuradoria, 

que concluiu pela impossibilidade de supressao parcial de area destinada 

a equipamento publico;

3. Considerando a possibilidade da adogao de medidas compensatorias pelo 

Municipio de modo a atender a legislagao urbanistica;

4. Considerando que nao ha hierarquia entre principios constitucionais, nao 

havendo que se falar em preponderancia do direito a moradia sobre a 

observancia das regras urbanisticas, quando ha solugao material 

disponivel;

5. Considerando as condenagoes do Municipio a prqceder a recomposigao 

das areas de equipamento publico e areas verdes em diversas agoes, tais
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Procuradoria Geral do Municipio p ^
como 70008491-84.2016.8.22.0014, 7002251-16.2015.8.22.0014,

0009721-57.2014.8.22.00140014174-32.2013.8.22.0014, etc.

Outra conclusao nao e possivel senao a impossibilidade a priori de uso da area para finalidade 

diversa senao a prevista em sua matncula, sendo, portanto, nula eventual doagao, sem que seja 

observado o procedimento de desafetagao.

Neste diapasao, faz-se necessario a elaboragao de novo projeto de Lei, para alterar a Lei 

Municipal vigente, incluindo a previsao de desafetagao o lote 01-R. Contudo, ha de se destacar que a 

desafetagao da area e medida legislativa que pode ser adotada, mas que nao tem o condao de
3

I
S

solucionar a controversia relativa a supressao das areas obrigatorias. Cabendo o Municipio tomar as 

medidas legais e materiais necessaries para proceder contanto que seja realizada a compensagao da 

area, de modo que sejam mantidos os percentuais minimos, que no caso do equipamento publico e de 

5% (cinco por cento).

I

t

5

i
Neste ponto vale ressaltar que eventual solugao juridica adotada pela Administragao publica, 

inclusive em seu favor, para eliminar irregularidade, incerteza juridica ou situagao contenciosa na aplicagao do 

direito pubico nao podera conferir desoneracao permanente de dever ou condicionamento de direito 

reconhecidos por orientacao geral. (Art. 26 do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942 - Normas 
de Introdugao ao Direito Brasileiro.)

T

=

IS
II
t*r-j O que significa dizer que caso o Municipio de Vilhena decida pela solugao sugerida no Parecer 

Tecnico deve proceder a desapropriacao de area deve observar os seguintes condiedes:IIII
<s a) A area a ser desapropriada deve estar localizada no mesmo penmetro- regiao da area 

desafetada, de forma que a populagao do residencial seja beneficiada diretamente; e

b) O procedimento de desapropriagao deve ocorrer concomitantemente ao pedido de 

desapropriagao, de modo que reste claro que nao havera prejui'zo ao loteamento.

c
3
1

Ilit Outra opgao seria a substituigao do lote 01-R por outra area do Mumcipio que nao esteja 

afetada. Em ambos os casos havera necessidade de alteragao da Lei n9.6.188; de 13 de 2023,ill
illlit demonstrando-se que nao restara configurada a supressao de area ou dos percentuais obrigatorios de

are; 0w.j’erde ou destinada ao arruamento ou ao equipamento publico

A
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Diante do exposto, coaduno com as razoes do Parecer 037/2024/PGM, exarado no processo 

736/2024, sobre a necessidade de observancia da legislagao urbanfstica e envio o processo para 

decisao da autoridade competente sobre a melhor solupao para o problema, considerando que o lote 

01-R esta registrado como equipamento publico.

Recomenda-se que no caso de decisao pela confecpao do Projeto de Lei seja observada a solupao 

apresentada no Parecer Tecnico da SEMTER juntado ao id. 558802 deste processo seja imediatamente 

deflagrado o procedimento de desapropriagao conforme procedimento da Lei n° 3.365, de 21 de junho

de 1941.

Marcia Helena Firmino

Procuradora

Data e assinatura digital
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DESPACHO

DE: GABINETE

PARA: PGM

Aportou no Gabinete o processo administrative n° 22198/2023.

Compulsando os autos verifico que ha divergencias quanto a possibilidade ou nao 

de desafetagao da area para a destinagao social do Programa Minha Casa Minha Vida.

Com a maxima venia, entendemos de forma diferente do despacho id 560049 e 

tambem do relatorio id 558778.

O primeiro ponto a ser observado, de indole Constitucional, se refere aos Direitos 

Fundamentals de 2° Dimensao. Essa dimensao trata de direitos prestacionais, isto e, o 

Estado, que inicialmente tinha o dever de nao fazer, para protegao e garantia dos direitos 

individuals, conforms a 1a Dimensao dos Direitos Fundamentals, passa a efetivamente 

trazer a igualdade material dentre os individuos. O artigo 6° da Lei Fundamental de 1988 

dispoe que:

5
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2.
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Art. 6° Sao direitos sociais a educagao, a saude, a alimentagao, o 

trabalho, a moradia, o transports, o lazer, a seguranga, a 

previdencia social, a protegao a maternidade e a infancia, a 

assistencia aos desamparados, na forma desta Constituigao. (grifo 

nosso).

fi1
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Constata-se que dentre os direitos sociais esta a moradia. Em razao disso, foram 

eiaboradas e aprovadas varias leis federais que versam sobre essa materia com urn 

objetivo comum: “Fornecer moradia digna e adequada para quern precisa”. Como 

exemplo temos a Lei Federal n° 13.465 de 2017 que trata da REURB .@. seus institutes 

tipicos. Nessa lei, observamos ate que pode haver regularizagao de imovel que esta 

situado em area de preservagao permanents conforms o artigo 11 §2° desse diploma 

normative. Outra hipotese que verificamos nessa lei e a regularizagao fundiaria sobre 

imoveis situados em areas publicas denominando tal institute de legitimagao fundiaria.

2
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1mmin Desse modo, se ha varias disposigoes normativas que buscam regularjzar imoveis

em areas, que ate entao, nao haveria possibilidade juridica, em tese, e possfvel sim, para

ociais, a destinagao do imovel, que ate entao e equipamento publico, para fins do 

ptfffi ama Minha Casa Minha vida.
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Destaca-se que a intengao do Constituinte Originario e implementar/fomentar a 

igualdade material, sempre com a intencao de buscar a funcao social da propriedade. 
Como exemplo podemos citar o IPTU progressive para fins extrafiscais conforme o artigo 

182 §4° da Constituigao da Republica, desapropriagao confisco conforme o artigo 243 da 

Lei Fundamental, destinando o imovel para fins de reforma agraria, dentre oi^rgs
hipoteses previstas legalmente. c

(xprocn°<VZ6£?A
Noutro giro, o artigo 17 da lei federal n° 6.766 de 1979 dispoe que: 01

6 __ i

Art. 17. Os espagos livres de uso comum, as vias e pragas, as areas 

destinadas a edificios publicos e outros equipamentos urbanos, 
constantes do projeto e do memorial descritivo, nao poderao ter 

sua destinacao alterada pelo loteador, desde a aprovagao do 

loteamento, salvo as hipoteses de caducidade da licenga ou 

desistencia do loteador, sendo, neste caso, observadas as 

exigencias do art. 23 desta Lei. (grifo nosso).

Observa-se que tal norma e clara em afirmar que equipamentos urbanos (nele 

incluido equipamento publico), nao podem ter sua destinagao alterada pelo loteador. 

Todavia, tal norma e silente em quanto a eventuais alteragoes levadas a efeito pelo Poder 

Publico. Considerando o principio interpretative de que as normas que restringem direitos 

devem ser interpretadas de forma restritiva e tambem observando o silencio eloquente do 

dispositive ora comentado, o Municipio, pautado no interesse publico, pode alterar a 

destinagao das areas destinadas a equipamento publico, visto que, a exigencia prevista 

no artigo 17 da Lei Federal n° 6.766 de 1979 e destinado ao loteador e nao ao Municipio.
Por fim, informo que todos os dispositivos legais devem ter uma interpretagao 

consentanea com os ditames da Constituigao da Republica, visto que, 0 principio da 

maxima efetividade nao se restringe na interpretagao de normas exclusivamente do texto 

constitucional, podendo tambem irradiar para fora desse texto e atingir dispositivos 

infralegais com conteudo similar ao previsto na Lei Fundamental ou que fomentam, 

mstrumentalizam ou garantem direitos previstos pelo Constituinte Originario.

No mais, retorno os autos para a feitura de projeto de lei cabivel para desafetagao 

e unificagao dos lotes para que haja continuidade do procedimento.

Vilhena, 30 de Janeiro de 2024.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 

Prefeito Municipal


